
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: GARA REGIONALE FORNITURA DI MATERIALE PER ANESTESIA, RIANIMAZIONE 

ED APPARATO RESPIRATORIO IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 

DEL VENETO: PROROGA CONTRATTI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

CIG MASTER: VEDI ALLEGATI  CIG DERIVATO: VEDI ALLEGATI 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si aderisce, ai sensi del comma 449 dell’articolo 1 

legge 296/2006, alla procedura aperta per la fornitura di materiale per Anestesia, Rianimazione ed Apparato 

Respiratorio in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, aggiudicata dal CRAS della 

Regione Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 54 del 29/05/2015 è 

stata indetta una gara con procedura aperta per la fornitura di materiale per anestesia, rianimazione ed 

apparato respiratorio in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto;

 con Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 97 del 27/11/2015, è 

stata annullata la predetta procedura e ne è stata indetta una nuova limitatamente ai lotti 26 e 31;

 con Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 33 del 17/03/2016 è 

stata aggiudicata definitivamente la fornitura di materiale per anestesia, rianimazione ed apparato 

respiratorio (Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-28-29-30-

32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62) alle 

seguenti ditte:

 Intersurgical S.p.a. (P.IVA 02092530365) - Lotti 1-2-4-6-20-21-22-25-29-33-34-39-42-58-60-61 

-62

 Teleflex Medical S.r.l. (P.IVA 02804530968) - Lotti 3-7-8-11-24-35-57

 WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L. (P.IVA 02123550200) – Lotti 9-10-14-15-16-

17-18-19-38-40-41-52-59

 CLINI-LAB S.R.L. (P.IVA 01857820284) - Lotti 5-30-45

 Air liquide Medical System S.p.a. (P.IVA 13181610158) Lotto 12

 Benefis S.r.l. (P.IVA 02790240101) - Lotti 23-28-32-36

 Laerdal Medical AS (P.IVA 03570491203) Lotto 37

 Cair Italia S.r.l. (P.IVA 03277950287) Lotto 55

 Cook Italia S.r.l. (P.IVA 00847380961) Lotti 13- 56

 i lotti nn. 27, 48 e 50 sono andati deserti per mancanza di offerte valide;

 con nota agli atti del 24/12/2020 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura fino al 30/06/2021;

 con note agli atti del 24/06/2021 e del 19/07/2021 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura 

fino al 31/12/2021 comunicando che “La Ditta Teleflex non ha concesso la proroga per i lotti 43 e 46” 

e che “con riferimento alla Ditta Cook, si rappresenta che quest'ultima ha proposto le seguenti nuove 

clausole:

1) sostituzione dei codici per il lotto n. 53, a parità di prezzo;

2) aggiornamento del prezzo per il lotto n.13.

Per il punto n. 1 (lotto 53), fermo restando che l'esecuzione contrattuale è a carico delle Aziende 

Sanitarie, il Gruppo tecnico di gara si è espresso in senso favorevole. Per il punto n. 2 (lotto 13), la 

scrivente UOC CRAV non ritiene di poter accettare, a livello centralizzato, le nuove condizioni proposte 

e, pertanto, le Aziende Sanitarie potranno procedere autonomamente all'approvvigionamento dei 

prodotti in esame”;

 con nota agli atti del 14/01/2022 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura fino al 31/12/2022 

indicando altresì “Con riferimento alla gara regionale in oggetto, i cui contratti sono scaduti il 

31.12.2021, si comunica che è possibile procedere ad una proroga con gli Operatori Economici 

aggiudicatari che hanno confermato la loro disponibilità fino al 31.12.2022 come da documentazione 

allegata. Si precisa che la UOC CRAV ha concesso l'aumento dei prezzi proposti dalle Ditte Diemme 

S.r.l., Securmed S.p.A., Intersurgical S.p.A. e Clini-Lab S.r.l. Si ricorda che la Ditta Teleflex aveva 

espresso parere favorevole solo per i lotti 7, 8, 11, 24, 35, 54 e 57, mentre la Ditta Cook, già dalla 

precedente richiesta, NON aveva acconsentito alla proroga per il lotto n. 13”. Con successiva 

comunicazione, inoltrata ad Azienda Zero il 18/02/2022, la Ditta Teleflex integrava il parere favorevole 

alla proroga anche per il lotto 3;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 con nota agli atti del 23/01/2023 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura fino al 31/12/2023 

evidenziando che “Le ditte BENEFIS, CAIR ITALIA, LAERDAL e INTERSURGICAL hanno espresso 

parere favorevole alla proroga, mentre le ditte WALDNER, DELTA MED, COOK e TELEFLEX, hanno 

chiesto una revisione dei prezzi autorizzata da Azienda Zero”. Con successiva nota dell’1/02/2023 il 

C.R.A.V. ha comunicato che “per mero errore non è stata richiesta la proroga alla ditta CLINILAB e 

che si sarebbe provveduto tempestivamente”, la ditta INTERSURGICAL invece “ha formulato una 

nuova offerta economica per il proseguimento della fornitura in merito al quale il Crav ha avviato 

specifica istruttoria”;

 con successiva nota del 27/03/2023 il C.R.A.V. ha inoltrato la risposta della ditta CLINILAB la quale 

comunica “di non essere in grado di mantenere la fornitura in essere in quanto i prodotti non sono più 

disponibili a causa della chiusura delle linee produttive”;

 da ultimo con nota agli atti del 10/02/2023 per quanto riguarda la ditta INTERSURGICAL, vista la 

nuova procedura in corso che si presume verrà aggiudicata nel breve termine la fornitura dei lotti 60, 

61, 62 della procedura in oggetto è stata prorogata fino al 31/03/2023, facendo presente che i nuovi lotti 

dei caschi aggiudicati nella nuova gara regionale Materiale per Anestesia e Rianimazione ed apparato 

respiratorio - I Tranche saranno i nn. 20,21,22,23. Con nota del 15/02/2023 il C.R.A.V. ha comunicato 

che la ditta Striker “ha confermato la proroga alle medesime condizioni economiche”. Con prot. n. 

10613 del 3/04/2023 il C.R.A.V. ha comunicato di aver concesso alla ditta Intersurgical la proroga fino 

al 31/12/2023 dei lotti 1, 2, 4, 6, 20, 21, 22, 25, 29, 33, 34, 39, 42, 58, nei termini precisati nella nota 

medesima;

PRESO ATTO che:

 i controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dei suddetti operatori economici aggiudicatari sono stati 

effettuati dal soggetto aggregatore regionale;

 con nota agli atti del 31/05/2022, il C.R.A.V. trasmetteva allo scrivente Istituto la nota del 9/01/2018 

con cui la ditta AlfaMed S.r.l., già aggiudicataria del lotto 47, comunicava l’avvenuta cessione del ramo 

d’azienda alla Ditta Delta Med S.p.a.;

DATO ATTO che:

 a seguito della comunicazione di proroga della procedura aperta da parte di Azienda Zero del 

14/01/2022, questo Ente ha aderito per le proprie necessità con proprio atto deliberativo n. 484 del 

31/05/2022, disponendo la scadenza dei contratti al 31/12/2022;

 con delibera n. 523 del 15/06/2022, viste le nuove esigenze dell’Istituto, è stato disposto di aderire al 

lotto n. 47 della succitata gara sempre fissando la scadenza del contratto al 31/12/2022;

CONSIDERATO che:

 la fornitura di cui ai lotti non prorogati da Azienda Zero per le motivazioni in premessa esposte, risulta 

indispensabile per le esigenze istituzionali dell’Ente;

 è prossima la conclusione delle nuove gare “Materiale per anestesia e rianimazione e apparato 

respiratorio – 2a Edizione - Seconda tranche e Terza tranche” tenute da Azienda Zero per tali dispositivi 

(ID 2018.062.02, 2021.002.S), indette per quanto riguarda la seconda tranche il 31/12/2022 e per la terza 

il 28/02/2023 come da indicazioni reperibili nel sito del soggetto aggregatore CRAV di Azienda Zero, 

che rientrano tra quelli a cui obbligatoriamente si dovrà effettuare l’adesione ai sensi dell’art. 1, comma 

449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 al fine di garantire la necessaria continuità assistenziale nelle more dell’aggiudicazione delle nuove 

procedure di gara, l’incompatibilità dei tempi tecnico-amministrativi per la progettazione e 

l’affidamento di un nuovo contratto, nonché le possibili riorganizzazioni delle attività sanitarie 

conseguenti alla modifica dei dispositivi e dei relativi tempi di formazione all’uso, qualificano gli 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

operatori economici già fornitori come infungibili e configurano la stipula dei contratti-ponte come 

urgente, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che pertanto, per quanto sopra detto, si è provveduto a chiedere la disponibilità alla stipula di 

contratti ponte, per un arco temporale di 9 mesi, per i lotti 5, 12 e 30 aggiudicati inizialmente alle ditte Clinilab 

e Air Liquide, le quali con mail agli atti hanno dichiarato di non poter fornire i prodotti richiesti per 

indisponibilità. Si è quindi chiesto con mail del 30/03/2023 alle UUOO dell’Istituto interessate di indicare per 

i tre lotti succitati le ditte a cui chiedere un preventivo. Sulla base del riscontro fornito, si ritiene pertanto di 

contrarre con le ditte come meglio dettagliate nell’allegato (Allegato 2), che costituisce parte sostanziale ed 

integrante del presente provvedimento, e di seguito sintetizzate:

 Ditta Benefis S.r.l., (Ex lotto 30) - € 89,00 Iva (22%) Esclusa e così per un totale di € 108,58 Iva (22%) 

Inclusa.;

 Ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l., (Ex lotto 12) - € 1.710,00 Iva (22%) Esclusa e così per un 

totale di € 2.086,20 Iva (22%) Inclusa;

 Ditta Teleflex S.r.l., (Ex lotto 5) - € 115,00 Iva (22%) Esclusa e così per un totale di € 140,30 Iva (22%) 

Inclusa;

RICHIAMATI altresì:

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che, 

richiamando la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

ricorrono a Consip S.p.a. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni 

stipulate dagli stessi;

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, che indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.a. o ad 

altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

Pertanto, alla luce di quanto esposto in premessa, con il presente provvedimento si propone di:

1. prorogare i contratti, come disposto e comunicato con mail riportate in premessa da Azienda Zero, della 

“Procedura aperta per la fornitura di materiale per anestesia, rianimazione ed apparato respiratorio in 

fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto” fino al 31/12/2023, limitatamente ai 

bisogni di questo Istituto e più precisamente ai Lotti 1-2-3-4-6-7-8-9-10-11-14-15-16-17-18-19-20-21-

23-24-25-28-29-32-33-34-35-36-37-38-39-40-42-47-52-53-55-56-58-59 per un importo complessivo 

pari ad € 194.995,45 Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 237.894,45 Iva (22%) inclusa;

2. dare atto che il relativo fabbisogno di questo Istituto è riportato nell’Allegato 1, facente parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;

3. stipulare i contratti ponte con le ditte Lotto 5 Ditta Teleflex, Lotto 30 Ditta Benefis e Lotto 12 Ditta 

Waldner, per un arco temporale di 9 mesi e più precisamente fino al 31/12/2023, per le ragioni sopra 

esposte, per le quantità e gli importi meglio dettagliati nell’Allegato 2 che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

4. dare atto che l’importo dei contratti ponte è pari ad € 1.914,00 Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 

2.335,08 Iva (22%) inclusa;

5. dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui al presente atto è quindi pari ad € 196.909,45 

Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 240.229,53 Iva (22%) inclusa che andrà imputato al conto di 

contabilità generale n. 400101300102“Dispositivi Medici altro” nel bilancio 2023 IOV;

6. precisare che questo Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dai contratti ponte 

rispetto al termine del 31/12/2023, qualora nel corso del rapporto contrattuale venissero stipulati i 

contratti a seguito dell’espletamento della nuova gara regionale;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

7. confermare, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore 

della UOC Provveditorato, Economato, Gestione della Logistica, quale Responsabile Unico del 

Procedimento delegando lo stesso alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di fornitura); 

8. confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore 

dell’UOC Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui di intendono integralmente riportate:

1. di prorogare i contratti, come disposto e comunicato con mail riportate in premessa da Azienda Zero, 

della “Procedura aperta per la fornitura di materiale per anestesia, rianimazione ed apparato respiratorio 

in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto” fino al 31/12/2023, limitatamente ai 

bisogni di questo Istituto e più precisamente ai Lotti 1-2-3-4-6-7-8-9-10-11-14-15-16-17-18-19-20-21-

23-24-25-28-29-32-33-34-35-36-37-38-39-40-42-47-52-53-55-56-58-59 per un importo complessivo 

pari ad € 194.995,45 Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 237.894,45 Iva (22%) inclusa;

2. di dare atto che il relativo fabbisogno di questo Istituto è riportato nell’Allegato 1, facente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di stipulare i contratti ponte con le ditte Lotto 5 Ditta Teleflex, Lotto 30 Ditta Benefis e Lotto 12 Ditta 

Waldner, per un arco temporale di 9 mesi e più precisamente fino al 31/12/2023, per le ragioni sopra 

esposte, per le quantità e gli importi meglio dettagliati nell’Allegato 2 che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che l’importo dei contratti ponte è pari ad € 1.914,00 Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad 

€ 2.335,08 Iva (22%) inclusa;

5. di dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui al presente atto è quindi pari ad € 

196.909,45 Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 240.229,53 Iva (22%) inclusa che andrà imputato al 

conto di contabilità generale n. 400101300102“Dispositivi Medici altro” nel bilancio 2023 IOV;

6. di precisare che questo Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dai contratti ponte 

rispetto al termine del 31/12/2023, qualora nel corso del rapporto contrattuale venissero stipulati i 

contratti a seguito dell’espletamento della nuova gara regionale;

7. di confermare, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria Zanandrea, 

Direttore della UOC Provveditorato, Economato, Gestione della Logistica, quale Responsabile Unico 

del Procedimento delegando lo stesso alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di fornitura); 

8. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, 

Direttore dell’UOC Farmacia;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on – line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


